REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

Anr.524/17
GIYKATA THEMELORE NE PRISHTINE-Departamenti pér Céshtje Administrative,
vivqtarin Kreshnik Kagiu dhe zyrtaren ligjore Shqipe Jashari, né konfliktin administrativ t& paditésit
Rujeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-BIRN me seli né Prishting, t& cilén sipas autorizimit e
pérfagéson Jeta Xharra, kundér t& paditurés Mnistria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, pér shkak  anulimit t& vendimit me numér protokolli 5637-2/18 t& da
27.12.2018, pas shqyrtimit kryesor publik, me dat& 12.01 2023, mori kété:

AKTGJYKIM

[ APROVOHET né térési si e bazuar padia dhe kérkesépadia e paditésit Rrjeti Ballkanii
Gazetarisé Hulumtuese-BIRN me seli né Prishting.

II. ANULOHET vendimi i t& paditurés Mhnistria e Mjedisit, Planifikimit Hapésine:
Infrastrukturés me numér protokolli 5637-2/18 t& datss 27.12.2018 dhe ¢éshtja ktheher -7
rishqyrtim dhe rivendosje tek e paditura.
IIL. Secila palé i bartg shpenzimet e veta procedurale.

Arsyetim
Shqyrtimi kryesor né kété céshtje juridike u mbajt n€ kuptim t& nenit 41 t& Ligjit pér Konfliki--

Administrative, me praniné e palés paditése, e né munges€ & palés s& paditur, t& ftuar né mérn. -
rregullt.

Paditési me pading e datés 27.02.2019 ka kérkuar anulimin e vendimit t& kontestuar me padi. Nie:
t€ tjera pohon se vendimi i kontestuar shkel& t& drejtén kushtetuese t& mishéruar né nenin 52
Kushtetutés. Kjo pér faktin se e paditura nuk &shtg angazhuar pér té garantuar \f"endimmanjei; S
qytetar€ve n€ Pélgimin Mjedisor dhe se né kété drejtim, e paditura me rastin e nxjerrjes sé vendini+
pér pelgim mjedisor kishte pasur mungesé t& informacioneve bazike dhe se ndryshimet e
mépastajme né raportin e Vlerésimit t& Ndikimit Mjedisor nuk u ishin prezantuar qytetaréve né
ndonjé takim publik apo n& ndonjé lloj tjetér t& piesémarrjes publike t& qytetaréve. Paditési poas!
pohon se e paditura ka organizuar vetém njé takim publik né lidhje me kété ¢éshtje administrativ e,
se vendimi i kontestuar &shté né kundérshtim me LM dhe LVNM dhe Udhézimin Administrativ
MMPH Nr.16/2015. |

NE€ seancén e shqyrtimit kryesor, pérfagésuesja e paditésit deklaroi: “Sa i pérket ¢éshtjes s
legjitimitetit aktiv né proceduré té kontestuar nga ana e té paditurés, pala paditése konsideron sc
Ko e drejté buron pakontestueshém nga ligji pér vierésimin pér mjedis 03-214, mé saktésisht ner:
24 par. 1 dhe 2, ku né par. 1 pércaktohet se palét e interesuara qé kané interes té mjafiueshém pér
projektin do té kené qasje né shqyrtimin e procedurave para gjykatés né kundérshtimin apo
ligishmériné procedurale té vendimeve, akteve apo mos nxjerrjes sé aktit qé kané té béjné -




pjesémarrjen e publikut ne pajtim me dispozitat e kétij ligji. Par. 2 i po kétij neni, pércakion sé pe -
e interesuar éshté cdo organizate jogeveritare qé mision ka mbrojtjen e mjedisit dhe qé pérmbus/
kérkesat ligjore sipas legjislacionit né fuqi. Né kété drejtim BIRN éshté organizaté e pérkushin:
pér ta avokuar pér mbrojtjen e ambientit né RKS dhe pér mé tepér éshié pjesé e njé konzerciun:i
organizatave joqeveritare t& eméruar si “KOSID” e cila organizaté éshté aktivisht e pérfshi:=
debatet dhe politikat energjetike dhe 1¢é ambientit t¢ RKS. Ky konzorcium éshté duke lufivic:
ndériimin e termocentralit té treté pérshkak té pasojave ambientale qé nga viti 2010, dhe si rezulic.
i punés sé tyre Banka Botérore éshté térhequr nga financimi i kétij projekti té démshém pér
Kosovén. Strategjia energjetike e RKS 2021-2030, nuk e pérjashton ndértimin e njé termocentroili =~
ri, andaj éshté me réndési gé institucionet qé do té vendosin né té ardhmen pér ndértimin -
termocentrali, té edukohen pér rregullat, ligjet, té drejtat ambientale té qytetaréve té Kosove:
kundrejt abuzimit me resurset natyrore té Kosovés, ajrin, ujin, tokén, mu pér kété éshté maru leja
mjedisoré pér projektin. Dhénia e pélgimeve mjedisore né pérputhje me legjislacionin né fuqi éshié
njé garancé e barazpeshés ndérmjet njé investimi shumé té réndésishém né fushén e energjisé die
mbrojtjen e té drejtave, lirive té ambientit. Qéndrojmé prané padisé té cilén e kemi parashtruar ine
1¢ gjitha provat mbéshtetése dhe konsiderojmé se vendimi i kontestuar me kété padi éshté relevar:
sepse pélqimi mjedisor i té paditurés vazhdon té mbetet né fugi. Kjo pérkundeér qé nuk ka po:
diskutim publik pér vierésimin e ndikimit né mjedis, qé éshté béré pér termocentralin e trete | qé I
gene pér qéllim té ndértohet nga Countur Global. Fryma e padisé soné ka 1é béjé me rucjii=:
interesit publik qé ka té béjé me mbrojtien e ambientit, ujit, tokés dhe ajrit té Kosovés edhe né -
rast, si né shumé raste tiera, qé nga pas lufta ministria e Ambientit ka léshuar pélgime mjedisc::
projekteve si termocentrali treté qé i ka béré dém ambiental Kosovés, duke mos i pérciell:
rregullat, ligiet e veté RKS dhe duke e shkel Kushtetutén e Kosovés. Arsyet qé géndrojni
anulimin e kétij vendimi jané: Pélqimi mjedisor i kontestuar nuk éshié nxjerré né pérpuilyc
Kushtetutén e RKS, ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, ligjin pér vierésimin mjedisor dhe rrjedhimishi s
akt i tillé nuk i ka pérmbushur cilésité elementare dhe géllimin e paraparé me dokumentet e sipér
pérmendura. Né kété drejtim pélgimi mjedisor i kontestuar éshté nxjerré pa u mbajtur dégjime:
publike né té gjitha komunat e afektuara nga ndértimi i termocentralit dhe pér mé tepér dégjin::
publik i mbajtur né Komunén e Obiligit éshté mbajtur para se té ekzistojé zyrtarisht raporii .
vierésimit té ndikimit mjedisor i cili éshté deponuar tek e paditura me date 28.09.2018, rrjedhimisht
edhe ky dégjim publik dhe qgytetarét qé kané marré pjesé né kété dégjim publik kané qené té privuar
nga informacioni bazik i cili deri voné nga raporti i vierésimit t¢ ndikimit né mjedis dhe nuk i kané
pasur parasysh ndikimet mjedisore té kétij projekti. Baza juridike lidhur me kété mund té gjinde:
edhe te neni 52 i Kushtetutés sé Kosovés qé thoté “ Secili person juridik ose fizik ka té drejté i¢
informohet pér gjendjen e mjedisit dhe 1¢ marvé pjesé né vendimmarrje” edhe neni 57 i Ligjit pér
mbrojtjen e mjedisit i obligon institucionet publike ta informojné dhe ta pérfshijné né vendimmarri»
publikun”.

Ndérkaq né fjalén pérfundimtare deklaroi: “Duke pasur parasysh provat e administruara gjaté 1::;
shqyrtimi dhe shtjellimin e tyre, konsiderojmé se né ményré té pakontestueshme evidentohen se si
akti i kontestuar me kété padi, pélgimin mjedisor nr.5637-2/18 dr. 27.12.2018, éshté nxjerré né
kundérshtim me Kushtetutén e RKS, ligjiin pér mbrojtien e mjedisit dhe ligjin pér ndikimin o
vlerésimit né mjedis, rrjedhimisht kérkojmé nga gjykata anulimin e kétij akti administrativ’ .

E paditura, me pérgjigjjen né padi t& datés 21.03.2022 e konteston né térési pading dhe
kérkesépading si t& pabazuar. Tutje, pohon se palés paditése i mungon legjitimiteti aktiv pér t& qend
palé né kété c¢éshtje juridike. Poashtu shton se meqgenése nuk ka pasur kontraté n& mes té
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Republikés s&¢ Kosovés dhe Contour Global-it, vendimi i atakuar me padi nuk krijon kurrfaré efei
dhe konsiderojmé se kétu paditésja nuk ka ndonjé interes juridik. Andaj thekson se e paditura i k-
pérmbushur detyrimet e saja ndaj paditésit dhe i propozon Gjykatés q& padia t& hudhet si e palejuar.
apo t& refuzohet si e pabazuar.

Me qéllim t€ vértetimit t& drejté dhe & ploté € gjendjes faktike, gjykata béri administrimin -
provave dhe até: Vendimi me nr. protokolli 5637-2/18 dt. 27.12.2018, pérgjigjja e dt.29.01.201¢.
njoftimi pér informata shtes¢ dt.12.12.2018, formulari pér kérkesé dt. 17.12.2018, deklarata pé:
media e Shtatorit t& vitit 2019, kérkesa pér qasje e paditésit e dt. 30.01.2019, Email-i i +
27.02.2019, Emaili i dt. 16.10.2018, njoftimi pér mbajtjen e debatit publik i dt. 16.16701°
njoftimi pa dat¢ dhe numér, Email-i i dt. 24.10.2018 dhe 12.12.2018, shpallja né oo
“KOSOVA SOT” pér debatin publik, Email-i i dt. 12.12.2018, shkresa me titull “Debat publii-
afishuar, shénimet pa dedikim, pa titull dhe pa daté, shkresa me titull “Debat publik” ¢ <
22.11.2018 n& Obiliq, Email-iidt27.02.2019.

Gjykata shqyrtoi provat e lartcekura dhe pretendimet e paditésit lidhur me kérkesépading e i i
gjeti se padia éshté e bazuar.

Gjykata fillimisht shqyrtoi dhe vler&soi pretendimet e t& paditurés t& ngritura né pérgjigjjen né paci!
ng lidhje me mungesén e legjitimitetit aktiv né proceduré t& paditésit. N& lidhje me kété, giykat:
gjeti se né rastin konkret kemi pérputhje t& ploté me kérkesat q& rrjedhin nga Neni 18 i Ligjit pé:
Nr.03/L-202 pér Konfliktet Administrative i cili pércakton se: “Neni 18-Padités né konflikiir
administrativ mund 1€ jeté personi fizik, personi juridik, Avokati i Popullit, shoqatat dhe organizatar
e tjera, té cilat veprojné né mbrojtje 1é interesit publik, gé konsideron se me aktin administrativ i
éshté shkelur ndonjé e drejté apo ndonjé interes i drejtpérdrejté ose i térthorté, i bazuar né fiss
Gjykata poashtu konfirmoi t& drejtén e paditésit pér t& ushtruar pading mbi bazé t& nenii .-
paragrafin 1 dhe 2 € Ligjit Nr.03/L-214 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, ligj ky i cili ka qeris
né fuqi né kohén e nxjerrjes s& aktit administrativ t& kontestuar me padi. Kéto dispozita pércakto; -
si né vijim:

“Neni 24 Qasja né drejtési- 1. Palét e interesuara qé kané interes té mjaftueshém DEr projekii, o
12 kené qasje né shqyrtimin e procedurave, para gjykatés né kundérshtimin apo ligishmériné
procedurale té vendimeve, akteve ose mos nxjerrjes sé aktit qé kané t¢ béjné me pjesémarrjen e
publikut né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

2. Pér qéllimet e paragrafit 1., té kétij neni, ¢do organizaté jo-qeveritare pér mbrojtjen e mjedisit i
pérmbush kérkesat ligjore sipas legjislacionit ne fuqi, konsiderohet se ka interes té mjaftueshénm .
Mbi bazg t& késaj, gjykata refuzoi pretendimet e t& paditurés pér mungesén e legjitimitetit aktiv t&
palés paditése né proceduré.

Gjykata njohu faktin q& né ndérlidhje me kéts céshtje juridike, kompania “Contour Global Kosove™
ka ushtruar padi n& Arbitrazhin Ndérkombétar ICSID ku &shté paditur Republika e Kosovés dhe
katér ndérmartje publike. N& ndérlidhje me kété, gjykata refuzoi pretendimet e t& paditurés t& dhéna
né pérgjigjjen né padi se meqenése nuk ka pasur kontraté né mes t& Republikés s&¢ Kosovés dhe
Contour Global-it, vendimi i atakuar nuk krijon kurrfaré efekti dhe se paditésja nuk ka interes
juridik. N& kété drejtim, gjykata thekson faktin se pavarésisht faktit q& né lidhje me kété céshi;
mund t& keté procese aktive t& zgjidhjes alternative t& mosmarréveshjes né mes té paléve, &shté =
réndésishme g€ organi i paditur t& sigurohet & baza ligjore t& jets respektuar né ploténi dhe se kjo
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praktiké duhet t& zbatohet né ¢do rast kur organet shtetérore jané té ngarkuara me zbatimin =
procedurave t€ ndryshme administrative. Sigurimi i zbatimit t& ploté t& legjislacionit, fore-
réndésiné e organeve shtetérore, rrit¢ besimin e qytetaréve né administraté dhe garanton cio
juridike pér qytetarét por edhe pér organizatat e grupet e ndryshme t& organizuara si persona juridiic.

Gjykata shqyrtoi dhe analizoi me kujdes aktin administrativ t& kontestuar dhe pér t& njéjtin gjeti se
arsyetimi &shté kontradiktor né raport me dispozitivin e vendimit.

Nga vendimi i kontestuar del se ai pérmban t& meta t& tilla pér shkak t& cilave nuk mund shqyrtohe:
ligjshméria e tyre. T¢é metat e tilla géndrojné né shkeljet thelbésore t& dispozitave t& Ligjit pér
Procedurén Administrative.

Shkeljet thelbésore t& kétyre dispozitave konsistojné né faktin se me nenin 47 t& kétij ligji &shi®
parapar€ se akti administrativ, g€ né kété rast nénkupton vendimet e goditura me padi, duhet £
pérmbaj pérveg tjerash edhe njé pérmbledhje t& konstatimeve faktike, bazuar né provat e paraqiti:-
gjaté procedimit administrativ ose né faktet e siguruara nga administrata, nj& deklarim t& =
ligjore né t& cilat bazohet akti etj.

Akti administrativ duhet t& jeté i arsyetuar. Né nenin 48 t& po té& nj&jtit Ligj, parashikohet se p&ive:
rasteve ku ligji vet e parashikon dhénien e arsyeve, duhet t& jepen domosdoshmérisht arsyet par -
gjitha ato akte, t& cilat pjesérisht ose térésisht mohojné, shuajné, kufizojné apo prekin né njé 1o 7
apo tjetér t€ drejtat dhe interesat ligjore ose vendosin detyrime apo ndéshkime, pérb&jné njé verc
t& kundért me pretendimet e paléve t& interesuara, ose jané né kundérshtim me njé informacion apc
propozim zyrtar etj.

Arsyetimet duhet t& formulohen qarté dhe t& pérfshijné shpjegimet e bazés ligjore dhe fakiiice -
aktit. Vendimi i kundérshtuar &shté juridikisht i pagarté dhe kundérthénés me vetveten dhe e
arsyetimin e tij. N& arsyetimin e vendimit t& kontestuar me padi, gjykata gjeti se organi i paditur, n¢
ményré€ sipérfaqésore dhe t& pérgjithésuar, né pjesén e arsyetimit t& vendimit, ka konstatuar si vijon:
“Né pérputhje me Ligjin Nr.03/L-214 pér VNM, neni 20, éshté mbajtur debati publik dhe me kété
rast, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor i jep Pélgim Mjedisor pér Termocentralis
“Kosova e Re” me kapacitet 1x450 MW (+/-20MW) né pajtim me teknikat mé té mira ¢
mundshme..vijon fjalia”. N& lidhje me két8, gjykata gjeti se e paditura nuk ka specifikuar garté dhe
sakt€ se ku jané mbajtur debatet publike, si jané organizuar ato, a ka pasur kundérshtime nga ana <
banoréve apo grupeve té interesit né lidhje me ndikimin mjedisor, a &shté pérfunduar iy
procedurés sé pércaktuar me Ligj, vlerésimi i ndikimit mjedisor si dhe a ka pasur paqartési né |
me informacionet e siguruara sipas detyrés zyrtare né lidhje me vlerésimin e ndikimit né mjedis pér
ndértimin e kétij Termocentrali.

NE rishqyrtim dhe rivendosje, e paditura obligohet q& konform nenit 132 t& LPPA-sé t& rishqgyiic,
ankesén e paditésit, t€ sigurohet zbatimi i ploté i bazés ligjore, t& marr dhe shqyrtoj t& gjiche
dokumentet e paragitura nga pala, né vendimin e ri t& arsyetoj ¢do pretendim t& palés paditése, ¢do
prové t& pranuar apo t€ pa pranuar dhe arsyet pse nuk &shté pranuar, déshmité eventuale t& paditésit
dhe mbi bazén e ligjit t& nxjerr vendim t& ri t& bazuar né ligj e né gjendjen faktike t& vértetuar né
ményré té drejté dhe t& ploté.




Gjykata poashtu obligon organin e paditur, qé né rishqyrtim dhe rivendosje né lidhje me kété aki
administrativ, t& sigurohet nése, procedura e cila i ka parapriré Vendimit pér dhénien e P&lqimit
Mjedisor, €shté zbatuar né ményré t& drejté. N&é kété drejtim, organi i paditur obligohet qé t& siguroi
se informacionet e marra nga vlerésimi i ndikimit financiar jang t& qarta si né formé ashtu edhe "
pérmbajtje. N& lidhje me kété, organi i paditur obligohet qé& t& sigurohet se rezultatet e siguruara ne:
vlerésimi i ndikimit financiar, jang plotésisht t€ qasshme pér publikun e gjeré, duke e ditur
réndésing e zbatimit t& projektit né fjalé.

Organi i paditur, obligohet q& t& sigurohet se diskutimet dhe tubimet publike me qyteiai
plotésojné né térési nevojat ligjore. Késhtu, organi i paditur duhet t& sigurohet qé ka pasur apo
edhe do t& duhet t& keté tubime publike t& mjaftueshme me qytetarét, né proporcion me ndikimin n
mjedis t€ kétij projekti por edhe né proporcion me shtrirjen gjeografike qé ka ky projekt.

Gjykata nuk trajtoi pretendimet e paditésit sa i pérket shkeljes sé nenit 52 t& Kushtetutés s-
Republikés s¢ Kosovés, pér faktin q& vlerésimi i kushtetutshmérisé &shté kompetencé ekskluzive =
Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Kosovés.

Mbi kéte gjendje t& fakteve, Gjykata konstatoi se né kété ¢éshtje administrative-juridike &shit
shkelur ligji né dém t& paditésit, andaj organi i paditur do t& keté& parasysh theksimet nga kérkesa ¢
paditésit.

T€ metat e cekura mé larté jané t& atilla q& e pengojné vlerésimin e ligjshmérisé s¢ aktvendimit =
kundérshtuar dhe né kété drejtim gjykata e obligon organin e paditur, gé né afat prej tridhjets |
ditésh, né ri-proceduré t& veproj sipas vérejtjeve t& dhéna né kété Aktgjykim dhe pasi t’i ménjanc,
t€ metat e cekura, t& merr vendim t& drejté t& bazuar né ligj.

Vérejtjet e cekura jané t& obligueshme pér organin e paditur, duke u bazuar né nenin 65 t& Liojit -
Konfliktet Administrative.

Vendimin lidhur me shpenzimet e procedurés, u mor duke u bazuar ne nenin 64 t& LKA-sé.

& baze € asaj q€ u tha mé larté e né kuptim t& nenit 5, 6, 29, 38 si dhe nenit 46, paragrafit 6 t&
Ligjit pér Konfliktet Administrative, u vendos si né dispozitiv t& kétij Aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE
Departamenti pér Céshtje Administrative
A.nr.526/19, daté: 12.01.2023

Gjyqtari

f C L’bv{,\g@J <
Kreshnik Kagiu

Késhille Juridike: Kundér kétij Aktgjykimi &shté e lejuar ankesa né afat prej 15 ditésh, nga dita
e martjes s& t& nj&jtit, né Gjykatén e Apelit, pérmes késaj Gjykate.



